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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 63 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem sextingu u klientů, kteří navštěvují nebo absolvují

pobyt v různých etopedických zařízeních. Teoretická část objasňuje pojem sexting, jeho

druhy, typologii a rizika, se kterými se klienti etopedických zařízení mohou setkat. Dále

je zde zmíněna trestní odpovědnost dětí a mládeže podle aktuálního trestního zákoníku.

V další kapitole následuje popis jednotlivých etopedických zařízení. Cílem empirické

části je zmapování povědomí klientů etopedických zařízení o fenoménu sextingu,

a to pomocí dotazníkového šetření. To se zaměřuje na zjištění informovanosti

o sextingu. Poslední kapitola popisuje přípravu, realizaci výzkumného šetření a výskyt

sextingu u klientů, kteří souběžně s etopedickými zařízeními navštěvují základní školy

v rozmezí od 5. do 9. ročníku.
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Úvod

Tato diplomová práce je napsána na téma Fenomén sextingu u klientů etopedických

zařízení a pojednává o fenoménu, který se v dnešní době vyskytuje čím dál častěji

a jsou jím ohroženy nejen děti, ale i dospívající. Jedním z důvodů, proč jsem si toto

téma vybrala, je to, že pracuji jako odborná vychovatelka ve Středisku výchovné péče

v Brně, kde jsem se s tímto aktuálním fenoménem již několikrát setkala. Přišlo

mi velice zajímavé se touto problematikou zabývat více dopodrobna a zkusit

ji prozkoumat detailněji. Klienty našeho střediska jsou především děti ve věku druhého

stupně základní školy, tedy 6. až 9. třídy základní školy. Proto jsem se rozhodla provést

výzkumné šetření právě na této věkové skupině, ať již z důvodu, že jsem se u nich

s tímto fenoménem setkala, tak z důvodu, že lze naše klienty použít i jako výzkumný

vzorek.

Tato diplomová práce v úvodních kapitolách pojednává o teoretické stránce sextingu

a jemu podobných a souvisejících tématech. Nejprve je rozebrán sexting jako forma

rizikového chování, je vymezen jeho pojem, rizika a motivace, aktéři a dosavadní

výzkumy zabývající se touto tematikou. Nedílnou součástí práce je také právní aspekt

sextingu. Následně je rozebráno rizikové chování v kyberprostředí a na sociálních

sítích, se kterým se dnešní děti a mládež nejčastěji setkávají. Jsou zde podrobně popsána

etopedická zařízení, kde bylo realizováno výzkumné šetření, a také je zmíněna prevence

zaměřená na sexting a doporučení odborníků. Druhá část diplomové práce pojednává

o samotné praktické části, kterou je výzkumné šetření s názvem Postoje klientů

etopedických zařízení k sextingu. Toto výzkumné šetření bylo realizováno pomocí

dotazníkové metody a probíhalo v říjnu až listopadu stávajícího roku. Dotazníky byly

distribuovány klientům zařízení, kteří rovněž splňují podmínku, že jsou žáky 5. až 9.

tříd základních škol. Dále je zde zmíněna koncepce, strategie výzkumného šetření, sběr

a anýza dat. Bylo také stanoveno několik hypotéz na základě výsledků již existujících

a provedených výzkumů. Na konci této práce jsou analyzovány výsledky výzkumného

šetření, jsou buď potvrzeny, nebo vyvráceny stanovené hypotézy a je provedeno

celkové zhodnocení tohoto výzkumného šetření. Cílem práce je zmapovat povědomí

klientů etopedických zařízení o fenoménu sextingu. V samotném závěru této diplomové

práce se také pokouším z vlastního pohledu zhodnotit fenomén sextingu u zkoumané

věkové skupiny a navrhnout další postup a kroky, kam by se mohl tento výzkum

v budoucnu nadále rozvíjet.
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1 Sexting jako forma online rizikového chování

Tato kapitola se věnuje popisu rizikového chování a fenoménu sextingu. Je zde

vymezen pojem sextingu, typologie sextingu, rizika s ním spojená, motivace a důvody,

které vedou k tomuto rizikovému jevu v oblasti online prostředí. Dále kapitola

vysvětluje vlivy sociálních sítí ohledně problematiky sextingu, zmiňuje i právní aspekt

a aktuální výzkumy v této oblasti.

1.1 Vymezení pojmu sexting a jeho formy

Dříve než začnu definovat pojem sexting podle odborné literatury, je potřeba si vysvětlit

pojem rizikové chování, do kterého tento poměrně nový fenomén spadá. Pojem rizikové

chování je takové chování, které vede jedince přímo či nepřímo k psychosociálnímu

či zdravotnímu poškození. Může vést k poškození jiných osob, majetku či prostředí.

Mezi rizikové chování se dle Sobotkové a kolektivu (2014) řadí:

• šikana, kyberšikana, násilné chování

• lhaní

• kriminální jednání

• vandalismus

• závislostní chování (legální a nelegální návykové látky, netolismus a další)

• agresivita, agresivní chování

• rizikové chování na internetu (oslovení cizí osobou, sdílení svých fotek s cizí

osobou, otevírání spamů a reagování na ně či kopírování a stahování hudby

a filmů)

• rizikové sexuální chování (předčasný pohlavní styk, promiskuita, předčasné

těhotenství a další)

• nezdravé stravovací návyky

• rizikové chování v dopravě (neznalost dopravních předpisů). (Sobotková a kol.,

2014)

Sexting je novodobý a rychle se rozmáhající fenomén, kdy první případy byly

zdokumentovány již v roce 2005. Jedná se o rozesílání a šíření sexuálně laděných

materiálů ve formě textových zpráv, fotografií či videí včetně toho, že osoba i přijímá

tyto materiály. (Szotkowski, Kopecky, Krejčí, 2013) Jedna z prvních definic
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dle Szotkowského a kolektivu (2013) vymezuje sexting jako akt, kdy osoba rozesílá

fotografie zachycující nahotu mezi mobilními telefony či internetem. (Szotkowski,

Kopecký, Krejčí, 2013) Dále autoři uvádějí, že nejpoužívanější nástroj pro šíření

materiálů jsou sociální sítě – nejčastěji Facebook. U českých dětí dominuje taktéž

Facebook či úložiště fotek Rajče.net. Sexting je tedy spojován především s mladou

generací a dle mnohých odborníků je to součást sexuálního vývoje v pubertě. Dle

Kopeckého a kolektivu (2021) je sexting úzce spojen s kybergroomingem a dalšími

rizikovými jevy, se kterými se můžeme setkat v online prostředí. Útočník získává o své

oběti citlivé informace, čímž získá převahu. Následně začne vydírat či vyvíjet psychický

nátlak kvůli tomu, že chce dané materiály zveřejnit. V tomto momentě již můžeme

hovořit o tzv. kyberšikaně či sexuálním vydírání. (Kopecký a kol., 2021) Děti

a mladiství si mnohdy neuvědomují nástrahy sextingu. Nedochází jim, že prostředí

internetu není anonymní a že každá fotografie či video, které je někomu posláno,

již koluje v kyberprostoru. Dle mého názoru jsou dívky naivnější než chlapci. Zvlášť

v období dospívání jsou schopné udělat cokoli, jen aby zaujaly okolí. Neznámý agresor

může využít naivity dívek a vylákat z nich například eroticky laděný materiál.

Kyberprostor je plný nástrah a rizikových jevů. Tyto jevy spojené s online prostředím

jsou popsány v následujících kapitolách. Dle Kohouta je sextingem to, když si někdo

píše o sexuálních tématech například na platformě Facebook nebo posílá své nahé fotky

a videa pomocí počítače, chytrého telefonu či tabletu. (Kohout, 2017) Sexting může

probíhat na jakýchkoli komunikačních a sociálních platformách.

Kolouch říká, že sextingem je elektronické odesílání textových zpráv, fotografií či videa

se sexuálním obsahem. Dále zmiňuje, že slovo sexting vzniklo kombinací slov sex

a texting. (Kolouch, 2016) Dle Muller se sextingem rozumí rozesílání textových zpráv

a videí se sexuálním obsahem. (Muller, 2014) Ano, ne každý má v dnešní době chytré

mobilní telefony či tablety. Například sociálně slabší děti a mladiství sice disponují

mobilním telefonem, ovšem klasickým tlačítkovým. Introvertní či stydlivější typy

se například fotit nechtějí, tak používají formu lechtivých SMS zpráv. Hinduja a Patchin

definují sexting jako odesílání nebo přijímání sexuálně explicitních nebo sexuálně

sugestivních obrázků či videí přes mobilní telefon. (Hinduja, Patchin, 2010, online)

Pokud se kompromitující obrázek dostane na veřejnost nebo bude rozeslán dalším,


[…]


ve výzkumném šetření je anonymní. Data budou použita jen pro potřebu výzkumného

šetření. Děkuji za tvůj čas, který věnuješ vyplnění dotazníku.

Přeji ti krásný den.

Bc. Karolína Žáčková,

studentka pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

1. Jsi:

a) Muž

b) Žena

c) Jiné

2. Který ročník základní školy nyní studuješ?

a) 5. ročník

b) 6. ročník

c) 7. ročník

d) 8. ročník

e) 9. ročník

3. Ve kterém z níže uvedených zařízení nyní jsi?

a) Dětský domov se školou (DDŠ)

b) Diagnostický ústav (DÚ)

c) Středisko výchovné péče (SVP)

d) Výchovný ústav (VÚ)

4. Poslal/a jsi někdy někomu svoji erotickou fotografii nebo video?

a) Ano

b) Ne

5. Toto jsi udělal/a:

a) Nikdy

b) Jednou

c) Dvakrát

d) Posílám pravidelně
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6. K poslání erotického materiálu jsi použil/a nebo používáš tyto sociální sítě?

(můžeš vybrat jednu nebo více odpovědí).

a) Facebook

b) Instagram

c) TikTok

d) Snapchat

e) SMS zprávy

f) Messenger

g) Jiné – napiš svými slovy které: …………………………………….

h) Neposlal/a jsem.

7. Odeslal/a jsi někdy svoji erotickou fotografii nebo video někomu naprosto

neznámému?

a) Ano

b) Ne

8. Jakým způsobem jsi posílal/a nebo posíláš svůj sexuálně laděný materiál?

(můžeš vybrat jednu nebo více odpovědí).

a) Posílal/a jsem své nahé fotografie.

b) Posílal/a jsem své fotografie, ale měl/a jsem na nich spodní prádlo.

c) Posílal/a jsem svoje erotická videa.

d) Posílal/a jsem hlasové zprávy se sexuální tematikou.

e) Posílal/a jsem textové zprávy se sexuální tematikou.

f) Jiné – napiš svými slovy …………………………

g) Ne, nikdy jsem nic neposílal

9. Použil/a jsi nebo používáš při posílání nějakou formu anonymity? (můžeš

vybrat jednu nebo více odpovědí).

a) Ne, nepoužívám žádnou formu anonymity

b) Skryté/falešné jméno, e-mail, telefon

c) Zakrytý obličej

d) Jiné – napiš svými slovy jakou…………………

e) Ne, neprovozoval/a jsem sexting

10. Komu jsi poslal/a nebo posíláš svoje erotické fotografie a videa? (můžeš

vybrat jednu nebo více odpovědí).

a) Partner/partnerka

b) Bývalý partner/partnerka

c) Kamarád/kamarádka

d) Osoba, kterou jsem neznal/anebo ji znal pouze přes internet

e) Jiné – napiš svými slovy komu…………………………

f) Neposlal/a jsem nikomu

11. Poslal/a jsi svou fotografii či video dobrovolně, nebo pod nátlakem?

a) Dobrovolně

b) Na žádost
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c) Na vytrvalý nátlak

d) Ne, neposlal/a jsem

12. Poslal/a bys znovu někomu své intimní fotografie či videa?

a) Ano, dělám to pravidelně

b) Ano, ale jen výjimečně

c) Nevím

d) Pravděpodobně ne

e) Ne a lituji toho

13. Obdržel/a jsi někdy od někoho erotickou fotografii, video nebo jiný eroticky

laděný materiál?

a) Ano

b) Ne

14. Od koho jsi takový sexuálně laděný materiál obdržel/a? (můžeš vybrat

jednu nebo více odpovědí).

a) Partner/partnerka

b) Bývalý partner/partnerka

c) Kamarád/kamarádka

d) Osoba, kterou jsem neznal/anebo ji znal pouze přes internet

e) Jiné – napiš svými slovy …………………………

f) Ne, sexuálně laděný obsah jsem nikdy neobdržel/a

15. Obdržel/a jsi tento materiál dobrovolně, nebo sis jej vyžádal/a?

a) Materiál jsem dostal/a bez mého vyžádání

b) Vyžádal/a jsem si ho

c) Neobdržel/a jsem nikdy žádný intimní materiál

16. Erotický materiál, který jsi obdržel/a, jsi dále odeslal/a někomu jinému

nebo zveřejnil/a bez souhlasu odesílatele?

a) Ano

b) Ne

17. Co tě motivovalo/motivuje k posílání fotografií nebo videí se sexuálním

podtextem? Případně i k vyžadování po někom jiném. (můžeš vybrat jednu

nebo více odpovědí).

a) Vlastní sebeprezentace

b) Dárek pro přítele či přítelkyni

c) Sdílení materiálů s partnerem nebo kamarádem (obvykle vzájemné)

d) Nátlak (ze strany partnera, kamaráda nebo i jiné osoby)

e) Zábava

f) Pomsta (například zveřejnění fotografií bývalého přítele/přítelkyně)

g) Jiné: …………………………..

h) Ne, neprovozuji sexting
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18. Myslíš si, že je sexting rizikový?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19. Myslíš si, že je za určitých podmínek sexting trestným činem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

20. Stala se ti někdy situace, kdy byl tvůj sdílený erotický materiál zveřejněn

nebo jinak zneužit?

a) Ano

b) Ne

21. Pokud by nějaká tvoje fotografie nebo video bylo zveřejněno na internetu,

na koho by ses obrátil/a? (můžeš vybrat jednu nebo více odpovědí).

a) Rodiče

b) Policie ČR

c) Kamarád/Kamarádka

d) Přítel/Přítelkyně

e) Sourozenec

f) Učitel

g) Linka bezpečí

h) Online poradna

i) Na nikoho bych se neobrátil/a

j) Jiné……………………….