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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Autorka posuzované diplomové práce si zvolila velmi aktuální a pro studovaný obor zcela relevantní téma.
Zkoumání online rizik i cílové skupiny etopedie považuji za potenciálně velmi nosné, s příslibem dalšího
obohacení odborné diskuze. Za velmi nešťastný ale považuji název práce a obecně termín "etopedická zařízení",
se kterým autorka pracuje (viz dále).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Problematika rizikového chování na internetu je velmi proměnlivá a proto je nutné vždy čerpat z těch co možná
nejaktuálnějších zdrojů. Autorka místy používá "zastaralé" (je smutným faktem, že práce z roku 2016 už bohužel
nejsou aktuální) zdroje, což vede k tomu, že například v části věnované sociálním sítím se věnuje Facebooku,
přičemž přehlíží aktuální fenomény pro sexting a jeho nové podoby nejpodstatnější (viz OF, FFF a mnoho
dalších).
Pojem "etopedická zřízení" není legislativně ukotven a v odborném textu bych ho nedoporučil používat. Navíc,
pokud jde o autorčino vymezení tohoto termínu, je velmi diskutabilní. Autorka pod něj například řadí vybraná
zařízení pro výkon ÚV a OV podle zák. 109/2002 sb. ve znění pozdějších předpisů. Proč by ale pod tento
nejednoznačný termín nespadaly třeba vybrané školy zřízené podle par. 16 školského zákona (například škola
pro žáky se specifickými poruchami chování na Zlíchově). Chybu pak autorka dělá ve vymezení SVP, která
nepatří pod zařízení pro výkon ÚV a OV. Celá kapitola 2 je jen velmi stručná, klouže po povrchu a nevěnuje se
tomu zásadnímu pro téma práce - specifickým potřebám dětí v těchto zařízeních.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V rámci empirické části autorka přináší řadu zajímavých postřehů, byť data sbírala jen na malém vzorku.
Doporučil bych cíl výzkumu více strukturovat a snad i precizněji formulovat, protože spíše než "povědomí"
respondentů zjišťovala autorka jejich zkušenosti. Uvítal bych širší komparaci v rámci již existujících dat
(například výzkumy Kopeckého a kol. u dětí v dětských domovech, které autorka nezahrnula). Konstrukční
vady dotazníku lze podle mě na úrovni DP tolerovat, mrzí mě ale absence kvalitního popisu struktury vzorku,
který by v práci chybět neměl. Naopak oceňuji snahu zapojit i pokročilejší statistické metody.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje požadavky na daný typ textů a lze ji doporučit k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jaké jsou hlavní limity Vašeho výzkumu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 12. 2023